
第４号 令和２年３月発行

公益財団法人東京都道路整備保全公社

道路アセットマネジメント推進室

1 

１ はじめに 

 皆様には、日頃より道路インフラの見守り活動にご協力いただき、御礼申し上げます。 

 この度、『東京ブリッジサポーター便り』第 4 号を発行させていただきました。 

 活動は 10 年目を迎え、『東京ブリッジサポーター』の認定者数は 244 名となり、皆様からの報告は、

延べ 231 件いただきました。 

 報告をいただいた変状については、都内の道路管理者のご協力のもと、補修完了は 5 割を超えており、

道路インフラの維持管理、都民生活等の安全・安心の確保に役立っております。 

 今年は、いよいよ『東京 2020 オリンピック・パラリンピック競技大会』が開催される予定です。 

 コロナ禍が早急に収束し、万全な体制で開催される事を願うとともに、皆様のご健康をお祈りします。 

 弊社ＨＰでは『東京ブリッジサポーター』制度を含め、道路アセットマネジメントに係る取り組みを

ご紹介しております。ぜひ、弊社ＨＰ【https://www.tmpc.or.jp/】をご覧ください。 

 引き続き、東京ブリッジサポーター活動へのご協力をお願い申し上げます。 

２ 令和元（平成 31）年度活動報告 

①『東京ブリッジサポーター継続講習（CPD※）』：令和元年 7 月 16 日（火）開催 

 『東京ブリッジサポーター』制度の発展と皆様のスキルアップ（技能向

上）を目的とした、東京ブリッジサポーター継続講習（CPD）を今年度初

めて開催いたしました。 

 平成 22 年度から平成 27 年度までの認定者の皆様に参加募集をしたと

ころ、当日は、19 名（男性 18 名・女性 1 名）の方にご出席いただき、道

路のメンテナンスに関する講習・サポーター活動の事例紹介・通信トレー

ニング・意見交換会（グループ討議）を実施しました。 

 意見交換会では忌憚のないご意見をいただき、とても充実した講習とな

りました。ご参加いただき、誠にありがとうございました。

※CPD とは、「Continuing Professional Development」の略で、継続的な学習を意味します。 

②『夢のみちフォーラム 2019』：令和元年 9 月 10 日（火）開催 

 本フォーラムは、『東京ふれあいロード・プログラム』の認定団体、お

よび都内で道路に係る地域貢献活動を行うボランティア団体等の相互交

流・連携を目的とするもので、ボランティア団体の活動発表や著名人によ

る講演が行われました。 

 東京ブリッジサポーターの皆様に参加募集をしたところ、当日は、9 名

（男性 6 名・女性 3 名）の方にご出席いただきました。お忙しい中ご参加

いただき、誠にありがとうございました。 

③『令和元年度 東京ブリッジサポーター講習会』：令和 2 年 2 月 21 日（金）開催 

 本講習会には、30 名（男性 21 名・女性 9 名）の方がご参加いただき、

道路に関する基礎的な講習・通信トレーニング・屋外での点検トレーニン

グを行い、認定テストを実施しました。 

 テストの結果、ご参加いただいたすべての皆様をブリッジサポーター

として新たに認定いたしました。 

 当社では、今後も引き続き、道路施設の安全・安心に役立つ業務に取り

組んで参りますので、皆様のご協力を宜しくお願い申し上げます。



◆お問合せ先

道路アセットマネジメント推進室 

〒163-0720 東京都新宿区西新宿 2-7-1 小田急第一生命ビル 20 階 

TEL：03-5381-3351 FAX：03-5381-3835 E-mail：douro-am@tmpc.or.jp 
2 

３ 東京ブリッジサポーター数の推移（令和 2 年 3 月 16 日現在）

3.1 サポーター数               3.2 年齢別 
 ■認定サポーター数：今年度 30 名 累計 244 名（退会４名含む） 

４ 変状等の報告について（令和 2 年 3 月 16 日現在）

4.1 報告件数                  4.2 処置状況（令和元（平成 31）年度）
 ■報告件数：今年度：61 件 累計 231 件

５ ミニ情報 

 変状のご連絡には、以下のＱＲコードをぜひ、ご活用ください。 

 ＱＲコード読取り後『メール作成ボタン』等をタップすると、メール作成画面が表示され、『宛先（To）』

『件名（Sub）』が自動的に入力されます。（一部機種では対応していない場合があります。予めご了承ください。）

宛先：douro-am@tmpc.or.jp

件名：東京ブリッジサポーター連絡


